⁶⁴ Cf. «ordi ho forment ho altres blatz», en un document aportat per Gual; GUAL (1976) 232.

⁶⁵ DECat s.u. *blat*.

XI trobem el mot català *blad* (n. 7), primer amb *d* final, i una mica més tard, amb *t*; la forma amb *d* geminada (*bladdo* i *bladd*) dóna mostra d'aquest procés d'ensordiment. Segurament la forma *blato* –poc freqüent al costat de *blado*– s'ha d'entendre com una llatinització del català *blad/blat*.

El present mot tan sols s'ha conservat en català i en algunes llengües del territori gal·loromànic i itàlic. Pel que fa al mot català *blat*, així com el francès *blé*, si bé en època medieval s'emprà amb el sentit genèric de 'cereals', s'anà especialitzant com a denominació de diverses espècies de plantes gramínies del gènere *Triticum*. Cal dir, tanmateix, que el terme *blat* s'aplica per a designar el sègol a la part septentrional del català occidental, mentre que *forment*, en aquesta mateixa àrea, denomina tota mena de *Triticum*.⁶⁶ Pel que fa a l'italià *biado*, a diferència del català i el francès, conservà el sentit col·lectiu de 'cereals', així com el femení *biada*, que designa especialment els cereals emprats com a farratge dels animals; és, en canvi, el terme italià *frumento* el que s'aplica per a donar nom a les diferents plantes gramínies pertanyents al gènere *Triticum*.

⁶⁶ Vid. DCVB i DECat s.u. *blat*.

cibaria

VARIANTS I FORMES:

cibarie, ciuaria, ciuarie, cibario.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *cibāria*, *-ōrum* ‘aliments, menjar; pinso’, substantivació del neutre plural de l’adjectiu *cibārius*, *-a*, *-um* ‘relatiu a l’alimentació’, derivat del verb *cibāre* ‘alimentar, encebar’.

SIGNIFICAT:

1. ‘Cereal’, especialment ‘cereal que serveix d’aliment per als animals’.
2. ‘Avena, civada’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Esp. med. *cebera* (*cev-*), *cibera* (*civ-*), esp. *cibera*, it. *civaia*.

TESTIMONIS:

- (1) **997** DCBarcelona I 319, p. 553: *porcum unum, foc[h]acias XII, sextarios II de uino et sextarios II de cibaria.*
- (2) **1005** DipCardona 10, p. 68: *ex uno porco ex duobus solidis denariorum et ex uno parilio guallarum et ex duodecim fogausses et ex una quarta ex cibaria et ex uino.*
- (3) **1047** Llorens, *DocSolsona* 99, p. 394: *in tale conuentu ut bene nobis seruies de pane et uino et carne et cibaria et de tuis caballis et tuis mulis.*
- (4) **1049** ACA Ramon Berenguer I, n. 105: *et ut predictus Bernardus donet ad hoc assinos et assinarios qui portent cibaria.*
- (5) **1071** Bach, *ACSolsona* 173, p. 51: *ut faciant ipsum seruicium per unumquemque annum, quod ad nos donatores debent facere de pane et karne, uino et cibaria.*
- (6) **1091** DipMontalegre 64, p. 95: *per unumqueque annum parilium I de gallinis et parilium I de fogaces, et quartera I de cibaria.*
- (7) **1113** CSCugat III 821, p. 24: *tres fogaces et pernam unam recipientem, et quarteram unam cibarie de Minorisa.*
- (8) **1117** Sangés, *DocGuissona* 111, p. 203: *et per unumque annum nobis detis censum perna I et tres fogaces et quartera de cibario.*
- (9) **1119** Baraut, *DocUrgell* 1318 (Urgellia 9, p. 146): *habeant albergam unam per unumquemque annum de pane et uino et carne et ciuaria cum XX militibus in nobis et in nostris successoribus.*